SMHM.d: 52/899).

6 18. yüzyıl başlarında kullanılan kaliteli kumaş türlerine birkaç örnek olmak üzere padişah
tarafından yıllık olarak Enderun erkânına ve ağalarına dağıtımı mutad olan çuha ve atlas
ve çeşitlerini gösteren h. 1118 / 1706-1707 senesine mahsus bir defterde, London, Lon-
don çuka, atlas filorin, münakkaş katife, pirankon, destar-ı ferhadlı, mahûd çuka, londrine
donluk, atlas çuka donluk, atlas donluk gibi kumaş türlerinin adları geçmektedir (C. SM:
95/4787).

Mahmud’un ve Sultan Abdülmecid’in gayretleriyle alet, makine, teknisyen ve
ardından buharlı makineler getirtilmek suretiyle batı tarzında Feshane, Hereke,
İslimye ve Basmane fabrikaları kurulmuştur (Uzun 2000: 77-85; Giz 1968c: 15-
16). Ne var ki bunlar da batı menşeli fabrikaların ürünleri ile rekabet edeme-
mişlerdir. Mesela H. 1223 /1809 başlarına tarihlenen bir hattı hümayuna göre,
III. Selim zamanında Behiç Emin Bey’in nezaretinde Beykoz’da kurulan Çuha
Fabrikası, dışarıdan gelen baskıya dayanamamış ve kapanmıştır.

Bu tespitte ve fabrika ile ilgili hiçbir yazışmada
işletmenin yelken bezi üretmek üzere açıldığına dair bir işarete yer verilmemiştir.
Fabrika, İstanbul’da Şehremini Çarşısı’nda Eski Baruthane8 binasının yıkıntıları
üzerinde, kısmen eski kalıntıların tamiri ile Ebubekir Ağa tarafından h. 1120/1708
yılında inşa edilmiştir. İnşaatın Esedi guruş9 itibariyle 2285 guruşluk masrafla
yaptırıldığına dair muhasebe defteri, Ser Mimârân-ı Hâssa el-Hâc İbrâhîm Ağa
tarafından 24 Rebîülevvel 1120/13 Haziran 1708 tarihinde tamamlanmıştır. Def-
ter, 17 Şevval 1120/30 Aralık 1708 tarihinde padişah tarafından onaylanmış ve
böylece fabrika işletmeye hazır hale getirilmiştir.

Tetimme. Aded
110
Kadimesi 30 ziradır.
Ceman 3200.
Noksanıyladır.

İskemle. Aded 5 Perdaht fırçası
Kebir 2 sağir 2

Çuka fırçalamak içün
masnu vech-i alatıyla
Sade vech. Aded 2

3.4. Fabrika Emini Hüseyin Ağa’nın Karşılaştığı İşletme Problemleri

Hüseyin Ağa, fabrikayı devraldığı seneyi (1132/1719) müteakip iki sene bo-
yunca fabrikayı işletmiş, ancak işin üstesinden gelemeyince o gün için önemli bir
sanayi tesisi atıl kalmaya başlamıştır (D. BŞM. d. 1406: 11; KK. d. 706: 3). Fab-
rika Emini ve Nazırı El-Hac Hüseyin Ağa’nın karşılaştığı meselelerden biri, işçi
temini ve çalışma şartları olmuştur.

Nitekim Hüseyin Ağa’nın adamlarının
ve mahalli idarecilerin gayretlerine karşılık, mal sahipleri çeşitli bahanelerle miri
çuha fabrikasına yapağı vermekte zorluk çıkarmış, dokuma işlerinin aksamasına
yol açmışlardır. 15 Nisan 1721 tarihinde ve daha sonraları ilgili mahallere aynı
şartlarda yapağı alınmasına yardımcı olunması bildirilmiştir. H. 1133/1721 sene-
si tahsilatına mahsup olunmak üzere, fabrika için Rumeli ve Anadolu tarafların-
da bulunan koyun sahiplerinden yapağısı bulunanların beher yüz vukiyyesinden
yigirmi vukiyye amele sâlih yapağının satın alınması yönündeki emri ali üzerine
bu yapağıların toplanmasına başlandığında mal sahipleri

Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, http://busbed.bingol.edu.tr,
Yıl: 8 • Cilt: 8 • Sayı: 15 • Bahar/Spring 2018

138

Ali Baş Çavuşu Ebubekir Ağa marifetiyle Çuha Fabrikası’nda saray için muhtelif
çuha işlettirilmesi kararlaştırılmış, bu iş için 2000 guruş ödenmiştir (C. İKTS:
37/1826). H. 1134/1722 yılı sonlarına doğru (Eylül 1722’de) hazırlanan bir ya-
zışmada, Çuha fabrikası için satın alınan ve alınacak olan yapağıların h. 1133/1
senesine mahsuben Hüseyin Ağa’nın adamlarına teslim edildiği, ancak ücretleri-
nin peşinen ödenemediği bildirilmiştir. Bundan sonra sistemin aksamaması için
Bursa Mollası ve Cisri Ergene kadılarına 20 Eylül 1722 tarihli hüküm yazılmıştır
(KK. d. 706: 69). Söz konusu problemler dolayısıyla bir süre Hüseyin Ağa’nın
işletme geliri olarak hazineye teslim etmeyi taahhüt ettiği ödemeler talep edi-
lememiştir. H. 1133 senesi iptidasına (1720 yılı ikinci yarısına) ait ödemesi de
dahil olmak üzere kendisinden bir tahsilatta bulunulmaması yolunda 24 Eylül
1722 tarihinde ilgili mahallere bildirimde bulunulmuştur (D. BŞM. d. 1406: 4;
KK. d. 706: 7, 8).

Hüseyin Ağa, fabrika çalışanlarının ücretini ödemekte de problem yaşamıştır.